- 1 -

遂教办〔2018〕32 号

遂宁市教育局办公室关于印发《遂宁市教育

系统效能监察实施方案》的通知

各区、县教育（社事）局，局属事业单位，市直属学校：

现将《遂宁市教育系统效能监察实施方案》印发给你们，

请认真抓好贯彻落实。

遂宁市教育局办公室

2018 年 5 月 23 日

- 2 -

遂宁市教育系统效能监察实施方案

为进一步加强全市教育系统效能建设、创优发展环境，

更好地服务市民群众，根据《遂宁市 2018 年效能热线工作

考核办法》《2018 年全市重要岗位效能监察工作方案》，特

制定本实施方案。

一、总体要求

开展效能监察工作要以规范、制约、监督权力运行为核

心，扎紧“制度笼子”，严格执行中央“八项规定”，强化

党风廉政建设，认真治理不作为、慢作为、乱作为等“中梗

阻”现象，切实做到依法行政、高效行政、公开行政、廉洁

行政，为决战决胜全面小康、建设绿色经济强市提供坚强的

作风保障。

二、主要内容二、主要内容二、主要内容二、主要内容

（一（一（一（一））））履职尽责情况履职尽责情况履职尽责情况履职尽责情况。。。。是否认真履行职责，有无不作为、

消极应付、失职渎职等行为；完成各项年度工作目标任务，

尤其是完成市委、市政府年初确定的重大项目、重点工作任

务和领导交办的任务情况；对群众集中反映的本系统工作中

存在的突出问题是否能够及时予以回复或解决等。

（二（二（二（二））））优化服务情况优化服务情况优化服务情况优化服务情况。。。。工作职能是否转变，服务理念及

服务意识是否增强，服务态度是否热情；政务公开是否实行，

公开的内容和方式是否符合有关规定；群众投诉渠道是否建

立和畅通；首问负责制、服务承诺制、责任追究制等制度是

否健全和落实等。

- 3 -

（三（三（三（三））））工作作风情况工作作风情况工作作风情况工作作风情况。。。。是否重视工作落实，抓落实有无

具体措施和办法，是否存在“四风”现象；在协调、督促、

指导工作中是否存在于仅以召开会议和发文件来抓落实，会

风和文风有无改进，“文山会海”现象是否存在；否做到经

常深入基层、一线工作岗位和服务对象开展调查研究，了解

情况，协调解决实际问题；工作人员是否遵守工作纪律，有

无随意缺岗、不到岗现象等。

（四（四（四（四））））工作效率情况工作效率情况工作效率情况工作效率情况。。。。是否建立高效快捷的工作运转机

制，有无办事拖拉、推诿扯皮现象；有无建立和落实限时办

结制，对工作任务、组织和领导交办事项是否按进度、时限、

质量要求予以完成；对服务对象、相关部门反映的有关问题

是否重视解决等。

（五（五（五（五））））行风建设情况行风建设情况行风建设情况行风建设情况。。。。是否重视加强行风建设，着力查

找和解决“庸懒散浮拖”或“门难进、脸难看、事难办”问

题，有无滥用职权、以权谋私、吃拿卡要等违规违纪问题。

三、监察方式监察方式监察方式监察方式

（一（一（一（一））））听取汇报听取汇报听取汇报听取汇报。。。。主要听取有关基本情况介绍、工作汇

报、问题阐述、背景说明等。

（二（二（二（二））））查阅资料查阅资料查阅资料查阅资料。。。。查阅制度规定、工作安排、任务分解

文件或责任书、工作完成情况有关记载和档案、会议记录，

以及其它与效能监察内容相关的各种文字资料、影像资料

等。

- 4 -

（三）受理投诉。（三）受理投诉。（三）受理投诉。（三）受理投诉。通过公布举报电话和效能投诉电话，

受理群众有关监察对象不履行职责、办事效率低、推诿扯皮、

服务态度恶劣、吃拿卡要等不正之风问题的举报和投诉。

（四（四（四（四））））督促检查督促检查督促检查督促检查。。。。明察暗访被监察部门及其工作人员执

行工作纪律情况、服务群众现实表现情况等；根据效能监察

工作要求，对某项工作任务完成落实情况进行专门督查；对

领导批示或群众投诉、反映的问题进行初步调查，发现重大

违纪违法问题线索的，按程序按规定报相关部门查处。

四、组织保障

（一（一（一（一））））健全组织机构健全组织机构健全组织机构健全组织机构。。。。市教育局成立“效能监察工作领

导小组”，负责领导全市教育系统效能建设工作，由局党组

书记、局长任组长，局党组成员、机关党委书记任常务副组

长，其他局领导为副组长；领导小组办公室设在行办，由行

政办主任兼任，履行统筹协调、组织实施、行政督查等日常

工作；机关各科室（局属事业单位）负责人为成员，具体承

担相应效能建设工作职责。

（二（二（二（二））））加强队伍建设加强队伍建设加强队伍建设加强队伍建设。。。。全市教育系统要加强党风廉政建

设、行政效能建设的宣传教育，进一步建立健全有关工作制

度，强化过程和目标管理，树立“依法、科学、便民、高效”

新形象，为全面优化教育系统服务工作不懈努力。

（三（三（三（三））））逗硬考核管理逗硬考核管理逗硬考核管理逗硬考核管理。。。。市教育局将全市教育系统改进工

作作风、提升工作效能情况纳入年度目标管理，市局机关将

严格按照新出台的《内部管理制度》逗硬考核，确保工作取

得实效。

- 5 -

附件：

遂宁市教育局效能监察工作领导小组成员名单

组 长：张永福 党组书记、局长

常务副组长：何百舸 党组成员、机关党委书记

副 组 长：严君昌 党组成员、副局长

王朝蓉 党组成员、教育工委副书记

祝宗山 党组成员、副局长

何天明 党组成员、副局长

梁烈通 党组成员、驻局纪检组长

郭双洪 党组成员、市招办主任

姚 明 总督学

成 员：办公室、市招办、组干科、机关党办、教育科、

计财科、人事师培科、体艺科、安全科、法规科、职成科、

宣传科、教科所、电教站、勤俭中心负责人。

- 6 -

抄送：市效能办。

遂宁市教育局办公室 2018 年 5 月 23 日印发